

**KẾ HOẠCH**

**Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu xã  
Vĩnh Thủy năm 2026**

Căn cứ Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về khuyến công; Nghị định số 235/2025/NĐ-CP ngày 27/8/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về khuyến công;

Căn cứ Thông tư số 63/2025/TT-BCT ngày 26/12/2025 của Bộ Công Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu;

Căn cứ Kế hoạch số 1621/KH-UBND ngày 26/3/2026 của UBND tỉnh về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2026;

Căn cứ Công văn số 655/UBND-KT ngày 27/3/2026 của UBND xã Vĩnh Thủy về việc giao nhiệm vụ tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu năm 2026.

Để chuẩn bị tốt cho việc tổ chức bình chọn sản phẩm tiêu biểu xã Vĩnh Thủy đúng tiến độ theo Công tác tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2026. UBND xã Vĩnh Thủy xây dựng Kế hoạch bình chọn sản phẩm tiêu biểu xã Vĩnh Thủy năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tổ chức bình chọn và công nhận sản phẩm tiêu biểu xã Vĩnh Thủy năm 2026 nhằm phát hiện và tôn vinh các sản phẩm có chất lượng, có giá trị sử dụng cao; có tiềm năng ứng dụng khoa học công nghệ, lợi thế đặc sản kết tinh văn hóa của từng địa phương để có kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất, mở rộng thị trường, thúc đẩy phát triển công nghiệp nông thôn. Đồng thời lựa chọn sản phẩm tiêu biểu của xã tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2026.

Tạo điều kiện cho các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của xã hoàn chỉnh hồ sơ pháp lý tiếp cận với hệ thống các nhà phân phối, các kênh thương mại điện tử hiện đại, các siêu thị... nhằm mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, tìm kiếm hợp đồng, hợp tác liên doanh, liên kết phát triển.

Đây cũng là cơ sở để đề xuất định hướng, giải pháp hỗ trợ, khuyến khích đối với những doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tiếp tục phát triển sản phẩm, nâng cao về số lượng và chất lượng, xây dựng và phát triển thương hiệu, kết nối mở rộng thị

trường, xúc tiến thương mại và đầu tư.

Từ đó giới thiệu, quảng bá các sản phẩm có chất lượng, đặc trưng, thể mạnh và tiềm năng của xã Vĩnh Thủy.

## **2. Yêu cầu**

- Các cơ sở gửi hồ sơ và sản phẩm tham gia bình chọn trên nguyên tắc tự nguyện, tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực đối với các thông tin liên quan đến các sản phẩm của mình.

- Việc tổ chức bình chọn sản phẩm tiêu biểu được thực hiện một cách dân chủ, công khai, minh bạch và tuân thủ các quy định của pháp luật.

- Là sản phẩm đang được sản xuất tại các cơ sở trên địa bàn xã Vĩnh Thủy và do chính cơ sở sản xuất ra sản phẩm đó đăng ký tham gia bình chọn.

- Sản phẩm tham gia bình chọn không vi phạm quy định về quyền sở hữu trí tuệ, quyền sở hữu công nghiệp và các quy định khác liên quan đến tiêu chuẩn, quy chuẩn về chất lượng, vệ sinh an toàn lao động, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

- Đối với các sản phẩm đã tham gia cuộc thi qua các năm, Ban tổ chức chỉ xem xét lựa chọn sản phẩm được sản xuất trong vòng 3 năm kể từ ngày sản xuất đến ngày đăng ký tham gia bình chọn và không bình chọn lại các sản phẩm đã đạt giải cấp tỉnh, cấp khu vực, quốc gia.

- Một cơ sở có thể đăng ký tham gia bình chọn cho một hoặc nhiều sản phẩm. Sản phẩm tiêu biểu được đăng ký tham gia bình chọn tại nhiều kỳ bình chọn.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng**

Đối tượng bình chọn là sản phẩm của các cơ sở sản xuất thuộc các loại hình Doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh thành lập và hoạt động theo quy định của pháp luật trực tiếp đầu tư trên địa bàn xã Vĩnh Thủy.

### **2. Phân nhóm sản phẩm công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp**

Sản phẩm tham gia bình chọn được phân theo các nhóm như sau:

- Nhóm sản phẩm thủ công mỹ nghệ: Mộc mỹ nghệ, mộc dân dụng, sản phẩm may mặc,...

- Nhóm sản phẩm chế biến nông, lâm, thủy sản và thực phẩm: Nước mắm, cá khô, mực khô, ruốc, tinh dầu các loại, tinh bột nghệ, sắn dây, ngũ cốc, gạo, rượu, mít gừng, các loại bánh...

- Nhóm sản phẩm về thiết bị, máy móc, dụng cụ và phụ tùng cơ khí;

- Nhóm các sản phẩm khác (vật liệu xây dựng, các sản phẩm công nghiệp không phân vào nhóm khác).

### **3. Tiêu chí**

- Việc bình chọn sản phẩm tiêu biểu được đánh giá thông qua các tiêu chí cơ

bản sau:

- + Tiêu chí về năng lực phát triển sản xuất và đáp ứng nhu cầu thị trường.
  - + Tiêu chí về kinh tế - kỹ thuật - xã hội và môi trường.
  - + Tiêu chí về tính văn hóa và thẩm mỹ.
  - + Tiêu chí khác.
- Chi tiết các tiêu chí bình chọn và phiếu chấm điểm sản phẩm tiêu biểu quy định tại Thông tư số 63/2025/TT-BCT ngày 26/12/2025 của Bộ Công Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

#### **4. Chức nhận và cơ cấu giải thưởng**

- Các sản phẩm được Ban giám khảo bỏ phiếu đánh giá, bình chọn đạt yêu cầu sản phẩm tiêu biểu sẽ được Chủ tịch UBND xã Vĩnh Thủy cấp Giấy chứng nhận “Sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp xã năm 2026”.

- Trong các sản phẩm được chứng nhận sẽ được lựa chọn và trao giải. Cơ cấu giải thưởng như sau:

+ Số giải thưởng của sản phẩm tham gia bình chọn: 02 giải A, 02 giải B, 02 giải C, 02 giải khuyến khích.

+ Mức tiền thưởng cho sản phẩm được chứng nhận:

Giải A (giải nhất): 1.500.000 đồng/giải.

Giải B (giải nhì): 1.000.000 đồng/giải.

Giải C (giải ba): 500.000 đồng/giải.

Giải Khuyến khích: 300.000 đồng/giải.

#### **5. Trách nhiệm và quyền lợi của cơ sở có sản phẩm tham gia bình chọn**

- Các sản phẩm tham gia được bình chọn chứng nhận sản phẩm tiêu biểu sẽ được quảng bá trên trang thông tin điện tử xã Vĩnh Thủy và ưu tiên giới thiệu đăng tải thông tin, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Sản phẩm được chứng nhận sẽ được ưu tiên tham gia các chương trình xúc tiến thương mại, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm; đồng thời, làm cơ sở để ưu tiên hỗ trợ kinh phí khuyến công khuyến khích phát triển.

#### **6. Hồ sơ tham gia bình chọn**

Các doanh nghiệp, cơ sở, Tổ hợp tác, HTX khi đăng ký tham gia chuẩn bị 02 bộ hồ sơ, gồm có:

- Thông tin cơ sở công nghiệp nông thôn và sản phẩm tham gia bình chọn (theo mẫu Phụ lục I – kèm theo). Kèm theo bản sao hợp lệ (photo công chứng) một trong các giấy tờ sau: Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh hoặc các giấy tờ có giá trị pháp lý tương đương.

- Bản sao hợp lệ còn giá trị pháp lý giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với sản phẩm thuộc nhóm ngành chế biến thực phẩm và đồ

uống).

- Bản sao hợp lệ các tài liệu khác liên quan (nếu có) như: chứng chỉ, chứng nhận về tiêu chuẩn chất lượng của sản phẩm; giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; giấy khen, bằng khen cho sản phẩm; và các giấy tờ liên quan khác.

- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Hồ sơ và sản phẩm tham gia bình chọn có thể gửi trực tiếp hoặc qua đường Bưu điện về Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Vĩnh Thủy; Địa chỉ: Thôn Đặng Xá, xã Vĩnh Thủy, tỉnh Quảng Trị. Gặp đ/c: Thân Trọng Tuấn Anh; Số zalo: **0383.544.078**, Số điện thoại: **0911.665.469**.

### **III. THỜI GIAN**

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn: Từ ngày **06/4/2026** đến ngày **24/4/2026**.

- Thời gian tổ chức xét bình chọn sản phẩm tiêu biểu: Từ ngày **25/4/2026** đến ngày **30/4/2026**.

- Thời gian tổ chức Lễ trao giấy chứng nhận và giải thưởng sản phẩm tiêu biểu dự kiến tổ chức trong chương trình Hội chợ Xúc tiến - Thương mại xã Vĩnh Thủy năm 2026 (nếu có) hoặc có thông báo sau khi có kết quả.

### **IV. KINH PHÍ**

- Kinh phí thực hiện tổ chức xét bình chọn sản phẩm tiêu biểu xã Vĩnh Thủy năm 2026 được sử dụng từ nguồn vốn sự nghiệp Khuyến công năm 2026 đã bố trí cho Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Vĩnh Thủy tại Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 12/01/2026 của UBND xã Vĩnh Thủy.

- Nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế**

Phối hợp tổ chức bình chọn sản phẩm tiêu biểu cấp xã Vĩnh Thủy và Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tổ chức công tác trao giải các sản phẩm sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp xã năm 2026.

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp hướng dẫn các sản phẩm OCOP trên địa bàn xã Vĩnh Thủy lập hồ sơ sản phẩm tham gia bình chọn.

Hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Vĩnh Thủy lập hồ sơ thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định về kinh phí tổ chức bình chọn sản phẩm tiêu biểu cấp xã Vĩnh Thủy năm 2026.

#### **2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Vĩnh Thủy**

- Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế xã Vĩnh Thủy tổ chức công tác bình chọn sản phẩm tiêu biểu và phối hợp trao giải các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp xã năm 2026.

- Tuyên truyền trên các nền tảng, vận động, hướng dẫn các cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn

(CNNTTB) các cấp.

- Tham mưu UBND xã Vĩnh Thủy các nội dung: Lập Kế hoạch, Quyết định thành lập Hội đồng bình chọn và Quyết định công nhận sản phẩm tiêu biểu cấp xã Vĩnh Thủy năm 2026.

- Tham mưu cho Hội đồng thành lập Ban Giám Khảo và tổ giúp việc để tổ chức bình chọn sản phẩm tiêu biểu.

- Chủ trì, phối hợp với các Hội đoàn thể xã và các thôn, Hợp tác xã để tuyên truyền, vận động các cơ sở, doanh nghiệp đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm tiêu biểu cấp xã Vĩnh Thủy năm 2026 và các cấp.

- Tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ và sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã Vĩnh Thủy sau khi kết thúc xét bình chọn.

- Tham mưu Hội đồng bình chọn của xã Vĩnh Thủy đăng ký sản phẩm đạt giải cấp xã Vĩnh Thủy gửi tham gia bình chọn cấp tỉnh.

- Đưa tin và xây dựng các phóng sự về hoạt động bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu xã Vĩnh Thủy năm 2026.

### **3. Phòng Văn hoá – Xã hội**

- Phối hợp tổ chức bình chọn sản phẩm tiêu biểu và tư vấn chuyên môn về điều kiện vệ sinh, an toàn thực phẩm và các quy định liên quan khác.

### **4. Đề nghị UBNDTTQVN xã và các Hội đoàn thể xã, thôn, Hợp tác xã**

Tổ chức tuyên truyền, vận động trong đoàn viên, hội viên, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm tiêu biểu cấp xã Vĩnh Thủy năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2026. UBND xã Vĩnh Thủy yêu cầu các ngành, các đơn vị được phân công tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đạt hiệu quả cao./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Quảng Trị;
- Sở Công thương;
- TT KC&XTTM tỉnh;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND, TT UBNDTTQVN xã ;
- CT và các PCT UBND xã;
- Các phòng: VP HĐND&UBND, KT, VHXH (p/h);
- Trung tâm DVTH (t/h);
- Các DN, cơ sở SXKD, HTX;
- Lưu: VT, TTDVTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Thái Nam Sơn**